
 
 

      
 

ISTITUTO SUPERIORE DI ISTRUZIONE SECONDARIA “A. VOLTA” 
81031 – AVERSA Via dell’Archeologia, 78/80 Tel. Segreteria 081/5026078 fax 081/0083959 

Distretto Scolastico n.15 - C.F. 81001090612 - Cod. Mecc. CEIS03700T 

e-mail CEIS03700T@istruzione.it - sito www.isisvoltaaversa.it 

 
 

 

 

Circolare n. X 

 
 
                                                                      Ai Sigg. genitori degli studenti delle Classi Quarte 

Agli studenti delle Classi Quarte 

Ai docenti 

Al D.S.G.A 

All’Albo dell’Istituto 

Al sito web dell’Istituto 

 
 
 

 

BANDO SELEZIONE STUDENTI CLASSI QUARTE 

 
Erasmus+  Attività KA121-SCH 

 

Key Action : Learning Mobility of Individuals KA121-SCH 

Action Type : Accredited projects for mobility of learners and staff in school 

education 

 
Call 2024 

CONVENZIONE N. 2024-1-IT02-KA121-SCH-000212851 

CUP: H91I23001010006 

FORM ID: KA121-SCH-000143217 

 

 
OGGETTO : Avviso presentazione candidature per la selezione di studenti delle Classi Quarte 

ai fini della creazione di un gruppo (5+5 studenti di riserva) destinato all’attuazione del 

progetto di mobilità per l’apprendimento nell’ambito del Programma Erasmus Plus KA121-

SCH “SETTORE SCUOLA”- a.s. 2024/25 

 

mailto:CEIS03700T@istruzione.it
http://www.isisvoltaaversa.it/




 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO  il Programma dell’Unione Europea Erasmus+2021-2027 per l’istruzione, la formazione, la 

gioventù; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018; VISTO il D.P.R. n. 275/99, Regolamento 

dell’autonomia e ss. mm. ii.;  

 

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle risorse finanziarie programma Erasmus+ 

KA1; 

 

VISTO  che il Progetto ERASMUS + KA121-SCH/Call 2024 –Partenariati strategici per gli scambi 

tra scuole -Settore Istruzione Scolastica, è stato approvato dalla Commissione Europea; 

 

VISTO che il nostro Istituto è stato selezionato a far parte del Consorzio Erasmus+ Call 2024, con 

Accreditamento del Settore Istruzione Scolastica (codice accred. N. 2021-1-IT02-KA120- SCH- 

000044257), con l’ Ufficio scolastico regionale per la Campania come Coordinatore di Consorzio 

per la mobilità; 

 

VISTE  le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Risorse finanziarie Programma Erasmus+ 

KA121-SCH/Call 2024;  

 

VISTA l’assegnazione del finanziamento per il progetto nell’ambito del Programma Erasmus+ 2023-

2027 - Azione -KA121 - per le attività di mobilità relative all’Accreditamento del Settore Istruzione 

scolastica codice identificativo n. 2024-1-IT02-KA121-SCH-000212851,con comunicazione 

ufficiale da parte dell’Ufficio scolastico regionale per la Campania del 14/02/2024 con posta 

certificata, assunta al Prot. n. 1644, di cui alla Convenzione Agenzia Nazionale INDIRE – ISIS A. 

Volta, n. Codice accred.  2021-1-IT02-KA120- SCH- 000044257;  

 

VISTE le delibere degli Organi Collegiali (Consiglio di Istituto , delibere n.5 e n.7 del 14 febbraio 

2024; Collegio dei Docenti, delibera n.9 del 14 febbraio 2024) 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

che la partecipazione a questo tipo di partenariati (e alle rispettive mobilità) rappresenta 

un’opportunità di cambiamento in una dimensione europea che stimola processi di innovazione, 

miglioramento e di internazionalizzazione e promuove i valori dell’inclusione e della tolleranza; 

 

che il progetto si occupa di promuovere la dimensione europea della formazione attraverso una 

progettualità che conduca gli studenti ad acquisire competenze linguistiche, informatiche, CLIL e 

comunicative sempre più ampie e che permetta loro di sperimentare esperienze culturali in un’ottica 

di inclusione e dialogo interculturale; 

 

che le attività, a prescindere dagli obiettivi specifici ,metteranno gli studenti in contatto con culture 

differenti dalla propria in uno slancio di apertura al mondo delle differenze linguistiche e culturali; 

 



che per la realizzazione di tali attività saranno utilizzate le risorse progettuali, logistiche e finanziarie 

messe a disposizione dall’Unione Europea in materia di istruzione e cultura 

 

 

 

DECRETA 

 

 

L’avvio della procedura di reclutamento e selezione degli studenti/esse del quarto anno in corso 

nell’ambito del Progetto Erasmus+ KA121-SCH e 

 

 

INVITA  

 

 

Gli studenti/esse di tutte le Classi Quarte (a.s.2024-2025) a partecipare alla selezione per la seguente 

attività di Progetto Erasmus+ prevista come di seguito riportata: 

 

n. 5+5  studenti/esse Classi Quarte, a.s. 2024/25  per la mobilità in uscita. 

La durata della mobilità è di 5 giorni di corso +2 di viaggio (1 giorno precedente e 1 

giorno successivo alle attività). 
 

 

 

 

Art. 1 

Obiettivi 

 

● Consolidare e/o potenziare: 

 

- le competenze linguistiche; 

- le competenze relazionali; 

- le competenze di cittadinanza attiva e cittadinanza europea; 

- l’approccio cooperativo e le competenze del lavoro di gruppo. 

 

● Favorire il successo formativo degli studenti 

● Promuovere l’inclusione a tutti i livelli 

● Conoscere e confrontare i contesti ambientali, storico-artistici e sociali delle città ospitante 

 

● Approfondire le tematiche della sostenibilità e tutela ambientale 

● Elaborare report, ricerche e presentazioni nei tempi e modi condivisi 

 

 

Art. 2 

Programma di mobilità 

 

Durante l’intero periodo di svolgimento del progetto gli studenti selezionati dovranno partecipare 

fattivamente a tutte le attività previste sia dal nostro Istituto che dalla scuola del Paese-partner, allo 

scambio di conoscenze e buone pratiche in coerenza con gli obiettivi progettuali. 

 

 



Art. 3 

Attività previste al rientro dalle mobilità 

 

● Partecipazione a tutti gli eventi di disseminazione e preparazione del relativo materiale previsti 

dalle attività progettuali; 

● Compilazione di questionari di gradimento; 

● Compilazione dei report sulle attività svolte. 

 

 

 

 

Art. 4 

Modalità di partecipazione 

 

Il presente avviso, unitamente ai documenti sotto riportati sarà pubblicato sul sito web istituzionale e 

in particolare, nella seguente area: Albo Online. 

 

Per candidarsi occorre consegnare , in busta chiusa, presso l’ Ufficio Segreteria Studenti entro le ore 

10.00 del  giorno 04/11/2024 la seguente documentazione a pena di esclusione: 

 

1) Domanda di partecipazione alle attività Erasmus+ KA121-SCH debitamente compilata e 

firmata dallo  studente/ssa partecipante e da entrambi i genitori o di chi ne esercita la patria 

Potestà;  (Allegato A) 

2) Griglia di valutazione ad uso interno della Commissione ; (Allegato B) 

3) Autorizzazione al trattamento dei dati personali; (Allegato C) 

4) Liberatoria all’uso di immagini e audio-video ai fini delle attività progettuali ; (Allegato D) 

      5)  Fotocopie fronte retro del documento di identità valido di entrambi i genitori o di chi ne 

esercita la patria Potestà;  

      6) Fotocopie fronte retro del documento di identità del candidato/a valido per l’espatrio e della 

tessera sanitaria in corso di validità; 

     7) Modello ISEE in corso di validità. 

 

Saranno escluse le domande prive della documentazione sopra richiesta, incomplete anche di 

elementi formali o pervenute dopo la scadenza. 

 

 

 

Art. 5 

Modalità di selezione 

 

 

La selezione dei partecipanti avverrà in due fasi , a cura della Commissione esaminatrice: 

 

• Fase 1: Istruttoria (esame della documentazione pervenuta) 

• Fase 2: Graduatoria  

 

Esaminata la documentazione seguirà pubblicazione elenco degli ammessi alla fase 2. 

Conclusa la selezione (Fase 2) la Commissione Erasmus+ redigerà una graduatoria degli aventi 

diritto, con attribuzione di max 20 punti.  

 

Qualora non vi siano ricorsi, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo. 



 

 

Art. 6 

Criteri di selezione 

 

 

• Situazione scolastica allo scrutinio finale della Classe Terza  a.s. 2023/2024, 

giugno 2024 (max 20 punti): 

 

- Media generale voti nelle materie allo scrutinio della Classe Terza a.s. 2023/24 

- Voto in Lingua Inglese allo scrutinio della Classe Terza a.s. 2023/24 

- Voto di condotta allo scrutinio Classe Terza, a.s. 2023/24 

 

• Possesso di certificazione linguistica rilasciata da enti riconosciuti ; 

• Possesso di certificazione digitale rilasciata da enti riconosciuti. 

 

 

 

Art. 7 

Riserva posti 

 

In osservanza delle indicazioni contenute nella Guida operativa al Programma Erasmus+, Versione 

3.3 del 04/04/2023 sarà attribuita una riserva di posti pari al 20% ai candidati in situazioni di 

svantaggio socio-economico, culturale e/o linguistico debitamente documentate. 

 

 

 

Art. 8 

Pubblicazione graduatorie 

 

La pubblicazione delle graduatorie provvisorie dei candidati avverrà dopo il completamento delle 

procedure di selezione. 

A parità di punteggio, avrà precedenza lo/a studente/ssa in possesso di una certificazione ISEE in 

corso di validità e di valore più basso. Ulteriore precedenza , è riservata agli studenti/esse frequentanti 

corsi di lingua inglese promossi dal nostro Istituto. Qualora anche tale condizione non dovesse 

risultare decisiva prevarrà il candidato più giovane di età. Nel caso di ulteriore parità di punteggio, la 

Commissione valutatrice procederà al sorteggio per individuare gli studenti vincitori. In caso di 

rinunce si procederà con lo scorrimento della graduatoria. 

Avverso la graduatoria sarà possibile presentare ricorso motivato al Dirigente Scolastico, all’indirizzo 

email ceis03700t@istruzione.it con termine perentorio di non più di 5 (cinque) giorni, oltre i quali la 

graduatoria sarà considerata definitiva. 

 

 

Art. 9 

Surroga 

 

In caso di rinuncia da parte di alunni già selezionati, si procederà alla surroga utilizzando la 

graduatoria di merito di cui all’art. 8. 

 

 

 

mailto:ceis03700t@istruzione.it


Art. 10 

Trattamento dati 

 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso 

l’ISIS A. Volta con sede ad Aversa (CE), esclusivamente per le finalità di gestione della selezione e 

svolgimento del progetto. 

Responsabile del trattamento dati e del procedimento è il Dirigente Scolastico, Ing. Michele Di 

Tommaso. 

 

Art. 11 

Pubblicizzazione 

 

Il presente Bando di selezione viene reso noto mediante pubblicazione all’Albo, sul sito web  

d’Istituto. 

 

 

Art. 12 

Disposizioni finali 

 

Per quanto non esplicitamente previsto dal presente Bando si applica la normativa vigente in materia. 

 

 

Allegati al seguente Avviso Pubblico: 

Allegato A – (Domanda di partecipazione) 

Allegato B – (Griglia di valutazione ad uso interno della Commissione) 

Allegato C – (Autorizzazione al trattamento dei dati personali) 

Allegato D – (Liberatoria all’uso immagini /audio-video) 

 

 

 

Aversa, lì 25/10/2024                                                                                         

Il Dirigente Scolastico 

Ing. Michele Di Tommaso 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato A (Domanda di partecipazione)                                                                                                               

 
Al Dirigente Scolastico  

                                                                                                                   dell’ISIS A. Volta  

 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE ERASMUS+ K121-SCH 

  

I sottoscritti:  

 

1)____________________________nato/a ______________________ il ____________________, 

C.F.________________________________________________________,  

e-mail__________________________, tel. abitazione_____________________________ 

cell.1___________________________;  

 

e  

 

2) __________________________nato/a ______________________ il ____________________, 

C.F.________________________________________________________,  

e-mail__________________________, tel. abitazione_____________________________ 

cell.1___________________________;  

 

AUTORIZZANO 

 

il/la proprio/a figlio/a,_________________________________ 

studente/ssa  della classe 4 sez._________, indirizzo_________________ per l’a.s. 2024/25, nato a 

______________________________, il __________________________ , residente in 

____________________________alla Via ________________________ n. ______CAP 

________________ 

 C.F.___________________________________________________________ 

Indirizzoe-mail___________________________________________________ 

 tel. abitazione____________________________ cell._______________________________;  

 

a partecipare alla selezione per il reclutamento per il percorso formativo Erasmus +K121 

 

I sottoscritti 



 ____________________________________ e ________________________________consapevoli 

delle responsabilità civili e penali, nonché della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di 

dichiarazioni mendaci, dichiarano sotto la propria responsabilità che il/la proprio/a figlio/a 

 

1. è cittadino/a ITALIANO/A o______________________________________;  

2. è iscritto/a, per l’a.s. 2024/25, alla classe 4. sez. ____________, 

indirizzo___________________________  dell’ISIS A. VOLTA, Aversa (CE) 

3. ha conseguito, allo scrutinio finale – a.s. 2023/24, la seguente votazione in lingua 

Inglese___________;  

4. ha conseguito, allo scrutinio finale – a.s. 2023/2024, la seguente media dei voti_____________;  

5. ha riportato , allo scrutinio finale – a.s. 2023/2024, la seguente valutazione in condotta________ ;  

6. di avere conseguito le seguenti certificazioni linguistiche : 

________________________________________________________________________________ 

 

7. di avere conseguito la seguente certificazione informatica: 

________________________________________________________________________________ 

 

8. di aver frequentato il/i seguente/i corsi di Lingua Inglese promossi dall’Istituto: 

________________________________________________________________________________ 

 

 I sottoscritti______________________________ e __________________________________, 

dichiarano altresì che nell’anno 2024 hanno percepito i seguenti redditi:  

__________________________( euro______________________) - come si evince dal Mod. ISEE 

2024 che si allega - (la presente dichiarazione è resa ai fini della formazione della graduatoria di 

merito per l’ipotesi di parità di punteggio). 

 I sottoscritti allegano:  

• Fotocopia firmata del documento di identità e del codice fiscale di entrambi i genitori;  

•Fotocopia firmata del documento di identità –valido per l’espatrio - e del codice fiscale dell’alunno 

partecipante alla selezione;  

• Copia Mod. ISEE redditi 2024.  

 

Si precisa che la documentazione attestante le valutazioni dell’alunno, così come dichiarate, saranno 

acquisite in automatico dalla Istituzione Scolastica. Si autorizza il trattamento dei dati personali ai 

sensi legge 675/96 e del D.Lgs n° 196/03 e si dichiara sotto la propria responsabilità che la 

documentazione presentata e/o allegata alla seguente istanza è conforme agli originali, che saranno 

presentati qualora fossero richiesti.  

 

I sottoscritti dichiarano – nel caso di ammissione del/la proprio/a figlio/a ___________________di 

autorizzarlo/a  

 

• alle attività di cui al presente bando;  

• alla mobilità all’estero – in uno dei paesi europei partner. 

 

.  

Ai sensi della normativa vigente in materia di autocertificazione la veridicità di tutte le informazioni 

contenute nell’istanza e nel curriculum presentato, il/la sottoscritto/a è consapevole che chiunque 

rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi e per effetto del c.p. e delle leggi speciali in materia, 

ai sensi e per effetto dell’art. 46 D.P.R. 445/2000.  

 

 

Aversa,_____________________________                                                          



                                                                                                                  

 

Firma dei Genitori 

 

__________________________________ 

 

__________________________________ 

 

 

Firma dello studente/ssa 

 

__________________________________ 

 

 

 

 

 
Allegato B 

(Griglia di valutazione ad uso interno della Commissione) 

 
Candidato/a 

 

Nome:____________________________ 

 

Cognome__________________________ 

 

Data di nascita:_____________________ 

 

Classe:____________________________ 

 

 

 

 



Voto in  

Lingua 

Inglese 

Max 5 punti 

6 = 1 

7 = 2 

8 = 3 

9 = 4 

10 = 5 

 

 

 

 

 

Certificazione 

Inglese 

Max 3 punti  

 A2 = 1 

 B1 = 2 punti 

B2 = 3 punti 

 

 

 

 

 

 

 

Voto di 

condotta  

Max 5 

6 = 1 

7= 2 

8 = 3 

9 = 4 

10 = 5 

Media 

generale 

Max 5 punti 

M=6 - 1 

6 < M ≤ 7 - 2 

punti 

6 < M ≤ 7 – 3 

punti 

8 < M ≤ 9 – 4 

punti 

9 < M ≤ 10 – 

5 

Certificazioni 

informatiche 

Max 2 punti 

1 punti per ogni 

certificazione 

Totale 

20 

 

 

 

Partecipazione a corsi di Lingua Inglese promossi dall’Istituto : 

 

Si No 

 
 
 
Punteggi attribuiti dal candidato/a :     /20 
 
Data, luogo/data_________________________ 

 

 Firma__________________________________ 

 

 

Punteggi attribuiti dalla commissione:      /20 

 

 
_____________________________________ 
 
_____________________________________ 
 
_____________________________________ 
 
_____________________________________ 



 
_____________________________________ 
 

                                                                                                
  



ALLEGATO C 

 

AUTORIZZAZIONE al  TRATTAMENTO dei DATI PERSONALI e PRIVACY 

Regolamento Europeo 2016/679 GDPR 
 

Il/La sottoscritto __________________________________________________________________  
  

nato/a a _____________________________________________________ il __________________  
  

residente a ___________________________________ in _________________________________  
 

nella qualità di ________________________________ (specificare : Madre/Padre o Genitore 

1/Genitore 2) 

 

 E 
 

Il/La sottoscritto __________________________________________________________________ 
  

nato/a a _____________________________________________________ il __________________  
  

residente a ___________________________________ in _________________________________  

 

nella qualità di ________________________________ (specificare: Madre/Padre o Genitore 

1/Genitore 2)  

 

 

dello studente/ssa __________________________, Classe ____4____, indrizzo__________ 

dell’ISIS A. Volta di Aversa (CE) a.s. 2024/2025, partecipante al progetto ERASMUS+, Azione 

KA121-SCH, Call 2024 

 

AUTORIZZANO 

  

ai sensi e per gli effetti del Regolamento Europeo 2016/679 GDPR, con la sottoscrizione del  presente 

modulo, il proprio consenso al trattamento dei dati personali forniti all’Istituzione scolastica per il 

rilascio dell’EUROPASS MOBILITY, che potranno essere comunicati ad altri soggetti pubblici e/o 

privati unicamente in forza di una disposizione di legge o di regolamento. 

Titolare del trattamento dei dati ai sensi del D.lgs. n. 196 del 30/06/2003 (Codice della privacy) e del 

Regolamento Europeo n. 679 del 27/04/2016 (GDPR) è l’Ing. Michele Di Tommaso, Dirigente 

Scolastico, in qualità di rappresentante legale dell’ISIS A. Volta di Aversa (CE).  

 

 

 

DATA_______________________                        (Firma)_______________________________ 

 

 

                                                                                    

(Firma)_______________________________ 
 

 

 
 
 
 
 
 



ALLEGATO D 

 

 

 
AUTORIZZAZIONE ALL'USO DI IMMAGINI E VIDEO 

 
 

I  sottoscritti  _____________________________ e _____________________________ in qualità 

di genitori dello studente/ssa________________________________________ 

 

 

AUTORIZZANO 

 

a titolo gratuito l'istituzione scolastica in intestazione all'utilizzo di foto e/o video, ripresi durante le 

iniziative e gli eventi organizzati dall’attività Erasmus+ K121-SCH: 

 

- la pubblicazione delle immagini del predetto minore sul sito web dell'istituzione scolastica, sulle 

pagine social dell’istituzione scolastica, sui siti web dell’istituzioni e pagine social dei partner europei 

e delle istituzioni scolastiche e culturali coinvolte nell’attività di mobilità. 

 

 

 

 

 

Aversa, ____________                      

                                            

                             

        Firma del genitore                       Firma del genitore            

   ___________________                    ____________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	ISTITUTO SUPERIORE DI ISTRUZIONE SECONDARIA “A. VOLTA”
	DATA_______________________                        (Firma)_______________________________
	(Firma)_______________________________

		2024-10-28T10:51:30+0100
	MICHELE DI TOMMASO




